4742 Augustinus, Epistulae 82,(2,)14 (CSEL 34/2, 363f; CChr.SL 31A, 105).

4743 Hieronymus, Epistulae 112,16 (CSEL 55, 386).

4744 Ebd.

rationali et ad finem eius; unde per supra dictam rationem et determinationem cadit aut in bonum aut in malum; non autem sic est de quolibet facto.

1. Ad alia vero quae ultimo obiciuntur, quod 'si aliquis comedat propter sustentationem naturae tantum, quamvis consideret actum et finem Deum, non movetur libidine', concedendum est hoc, cum non consideraret obligationem qua tenetur natura rationalis Deo; sed si consideraret obligationem qua totam debet se Deo, et actum et ipsum Deum, constans est, si non referret, Deo suum debitum denegaret, et ideo moveretur improba voluntate, hoc est libidine.

2. Ad illud vero quod ultimo dicit quod si ratio sequatur velle naturae, quod non demerebitur, concedendum est, nisi ubi tenetur ad superiorem ordinem actionis. Dico enim quod, cum ratio considerat actum et finem et obligationem quam debet Deo, tenetur ipsam actionem, ut comestionis, ordinare non solum ad sustentationem naturae, sed ad sustentationem propter Deum.

[929] [Nr. 598] CAPUT II.

UTRUM ACTIONES SPIRITUALES, UT PRAEDICARE, POSSINT REFERRI AD FINEM TEMPORALEM.

Postea quaeritur utrum actiones spirituales possint referri ad finem temporalem. Quaeritur ergo utrum liceat alicui praedicare isto fine ut sustentetur, esto quod non habeat aliunde.

**Ad quod arguitur sic:** 1. Omnis actio, relata ad finem debitum agentis, est bona et ordinata. Cum ergo praedicanti debeantur temporalia, sicut habetur I Cor. 9, 11: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, non est magnum si vestra carnalia metamus*; item, ad Gal. 6, 6: *Communicet is qui catechizatur verbo ei qui se catechizat in omnibus bonis*; item, II Tim. 2, 6: *Laborantem agricolam oportet de fructibus percipere*; item, Matth. 10, 10: *Dignus est operarius cibo suo*; item, in Psalmo: *Sumite psalmum, scilicet praedicationem, et date tympanum, temporalis sustentationis*. Ergo sustentatio praedicatoris est finis debitus praedicationi; praedicare ergo tali fine licitum erit et bonum.

2. Item, necessitas non habet legem; sed necesse est quod praedicator sustentetur; si ergo non habet aliunde ut sustentetur, praedicando propter sustentationem non faciet contra legem.

3. Item, talis praedicatio non procedit ex mala radice, quia voluntas qua vult sustentari licita est; nec refertur ad malum finem, quoniam sustentari necessarium

gehört es durch das oben genannte Argument und die oben genannte Bestimmung entweder zum Guten oder zum Schlechten; so aber verhält es sich nicht mit jeder Tat.